[image: ]

                                       ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                           MUNICIPIO DE UNISTALDA
         CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

SESSÃO ORDINÁRIA                             DATA 17/08/2020                  ATA N° 017/2020

Presidente: PAULO JAIR MARQUES DE OLIVEIRA
Vice- Presidente: SÍLVIO BEILFUSS
1ª Secretário: ROSELI DA SILVA MARETOLLI
2º Secretário: MOACIR NAZÁRIO
Demais vereadores presentes: Diulinda Ferreira Pires, José Inácio Floriano Viana, José Luiz Souza da Silva, Gilberto Viana Gonsalves, José Paulo Souza Guerra
===========================Nº017==============================
Havendo quórum legal o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores. Foi lido o versículo da Bíblia Sagrada. Foi feita a leitura das correspondências. Foi feita a leitura da Ata nº016/2020. Aprovada por unanimidade. Foi feita a leitura nominal dos vereadores que irão ou não fazer o uso da palavra. Ver. José Inácio Floriano Viana- MDB: Declinou da palavra. Ver. José Luiz Souza da Silva-MDB: Após saudações iniciais, apresentou o seguinte pedido de informação: Qual o valor total da quadra de esportes da Escola Álvaro Martins? Justificativa: Peço essa informação, pois tive muitos questionamentos de munícipes e não tenho a informação correta. Mencionou sobre a possibilidade de o executivo municipal aumentar a altura de aproximadamente uns dois metros o suporte da caixa d’água na localidade de Manoel de Freitas para melhor distribuição da água e com maior caimento e disse que fará o pedido oficial na próxima sessão. Mencionou que em contato com a secretaria de obras para falar sobre os reparos nos mata-burros e este foi informado que pela ausência do secretário as obras permanecem paradas, mas assim que este retornar fará tal obra visto que a cada dia o estraga se torna maior. Ver. José Paulo Souza Guerra-MDB: Após saudações iniciais, justificou as suas ausências nas sessões passadas, salientando que não é de seu costume porque gosta de cumprir com suas responsabilidades, mas se dá ao fato da enfermidade da mãe de sua esposa na cidade de Santa Rosa, onde eles passam a maior parte do tempo, por isso agradeceu a compreensão de todos, principalmente ao senhor presidente desta Casa. Comentou sobre o lixo depositado na frente do cemitério de Nazaré, porém ele não sabe quem foi, mas quem fez este trabalho de depositar galhos de árvores, o que supõe e tudo indica tenha sido a administração municipal com a poda destas, sendo um absurdo e irresponsabilidade, seja com quem visita seus entes queridos neste local ou podendo ocasionar maior estrago se uma pessoa cruzar no asfalto e por exemplo jogar uma “bituca” de cigarro e pegar fogo nestes galhos, por isso pede pra quem fez este serviço que não faça mais e junte em respeito ao meio ambiente sendo crime ambiental e a população que cuida. Ver. Moacir Nazário- PT: Após saudações iniciais, apresentou o seguinte pedido de providência: Que o Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de construir no cemitério municipal as carneiras estilo gavetas para ganhar espaço e tempo em caso de necessidade. Justificativa: Solicitamos tal pedido porque têm sido freqüentes os sepultamentos e a maioria das carneiras tem que ser feita as pressas. Explicou que será melhor para otimizar o terreno porque se continuar desta forma irá rapidamente sobrecarregar a 2ª ocupação e sendo que a maioria dos túmulos é a prefeitura que faz, inclusive cita o caso do último em virtude do falecimento do senhor Luiz o qual ele ajudou a fazer e quando está chovendo fica mais difícil. Referindo-se as palavras do colega vereador Paulinho sobre o lixo depositado no cemitério e ele cita sendo o mesmo caso de tirarem o lixo da praça e depositarem no terreno particular e ele diz que se fosse dono do terreno não deixaria de maneira alguma isso acontecer e pegaria e jogaria na frente da prefeitura, então falou ao colega que se for o executivo que fez deve retirar. Apresentou o seguinte pedido de providência: Que o Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de firmar parceria ou convênio com o governo federal para a inclusão do município de Unistalda-RS, no PROGRAMA INTERNET PARA TODOS. Justificativa: Solicitamos tal pedido porque as dificuldades do nosso município, de cobrir o nosso território com a INTERNET BANDALARGA, não será possível sem adotar este programa. Saliento ainda que esta ferramenta já era de extrema necessidade para qualquer atividade, que resulte em desenvolvimento, bem estar, saúde e educação. Ainda explicou que será necessária a parceria entre poder municipal e o federal, assim como o programa luz para todos, mas que seria uma maneira de democratizar este acesso por constituir um direito a todos, ainda mais neste tempo de pandemia onde há o ensino remoto.  Ver. Paulo Jair Marques de Oliveira- PP: Após saudações iniciais, apresentou o seguinte pedido de providência: Que a secretaria de obras providencie o conserto de um mata burro na localidade do Rincão dos Pavanelos, pois o mesmo dá acesso as residências dos senhores Robson Parode, Riva Parode, Paulo Parode e seu Romagueira Parode. Justificativa: a solicitação é de suma importância, pois a mesma se trata e a única entrada e saída de veículos dessas famílias que ali residem. Ainda explicou que refaz tal pedido visto que ainda não aconteceu o reparo, e que a administração o faça, inclusive nas demais localidades a fim de sanar este problema e não oferecer risco a comunidade. Verª. Roseli da Silva Maretoli- MDB: Após saudações iniciais, mencionou sobre a falta de organização do secretário de obras porque os problemas não são recentes e cada munícipe que conversa tem uma dificuldade para expor e isso se arrasta de tempos e que agora ele está afastado por motivo justificado, mas também que isso não justifica porque é necessário ter um responsável nestes afastamentos para comandar a secretaria, citando o caso dos mata-burros e sobre os galhos, pergunta qual o fundamento de tirar de um lugar e jogar noutro sendo possuir tanta barroca ou lugar adequado ou menos inadequado para o depósito. Por isso pede que o secretário se organize e faça mais pelo nosso povo que reclama deste setor, todavia reconhece que o órgão realiza benfeitorias, mas que solucione em tempo hábil os problemas que até mesmo os colegas expõem há tempos nesta tribuna. Mencionou sobre reclamações feitas referente às queimadas de campos, sendo que ela entende que é uma cultura da comunidade de juntar uma sujeira e por fogo, mas pede cautela a fim de não acontecer algo pior como um incêndio numa residência. Ver. Silvio Beilfuss- PP: Após saudações iniciais, mencionou sobre o assunto dos mata-burros exposto pelo colega vereador José Luiz e ele acredita que o tipo de madeira que está sendo utilizada não é resistente, e as nobres que se usavam antigamente hoje por força da lei não pode mais, mas tem a do eucalipto que garante bastante durabilidade, fato que deveria ter sido analisado pela administração municipal no momento da compra, economizando os gastos públicos com manutenção. Ainda menciona que o maior estragador dos mata-burros são os maquinários do executivo que ao não abrir as porteiras para passagem acabam estragando. Sobre a fala do colega vereador Paulinho referente os galhos depositados em frente ao cemitério de Nazaré, ele verificou e acredita ser trabalho da secretaria de obras pela quantia grande de depósito, não entende o motivo porque o município possui várias barrocas para isso, e isto considera uma falta de respeito, sendo que o município difere de outros ao não valorizar os mortos, sendo uma cultura na cidade e ele verifica isso quando há tempo ele solicita que sejam colocados ventiladores na capela mortuária e isso ainda não aconteceu, talvez porque o morto não vota mais que nem os que estão nos hospitais, por isso a tamanha desvalorização, como também cita a colocação de vidros quebrados, sendo que já foi feita muita reclamação de familiares que ao velarem seus entes queridos verificam tal situação, então ele e seu filho trocaram os vidros que a administração comprou, sendo assim, ele acredita que deverá ter alternativas e aumento desta valorização neste momento tão difícil de perda de um familiar. Verª. Diulinda Ferreira Pires- PP: Após saudações iniciais, mencionou ser importante esta interação entre os internautas e esta Casa, onde os trabalhos dos vereadores são mostrados e com maior alcance nesta rede social. Falou sobre o depósito de lixos, que há muito tempo vem sendo realizada uma conscientização quanto a isso com a comunidade de separação do lixo orgânico e não-orgânico, ainda relatou que nesta semana o senhor Jairo morador na localidade de Manoel de Freitas para reclamar que estariam depositando lixo em seu campo, provavelmente pessoas de outras cidades, então ela contatou com a secretaria do meio ambiente e há probabilidade de retirar os resíduos e colocar placa de proibição de depósito naquele local. Também expôs que possui no município um caminhão coletor de lixo e não há necessidade do depósito em lugar impróprio. Por isso pede a colaboração da comunidade em descartar seu lixo e o orgânico utilizar em sua horta. Mencionou que foi procurada pela comunidade que reside na BR-287 na estrada de chão para ver a possibilidade do executivo municipal por asfalto na parte onde é estrada, sendo que possui a EMATER, comércio, a oficina do colega vereador Sílvio, loja de construção e as próprias famílias, e sendo uma área de domínio do DAER, dificilmente poderá receber calçamento e ao contatar com o secretário responsável, este disse que em função de fechamento de contas no momento não será possível, mas a luta continua e num futuro próximo isto aconteça com as coisas numa situação melhor. Ver. Gilberto Viana Gonsalves-PP: Após saudações iniciais, apresentou o seguinte pedido de providência: Que o Poder Executivo Municipal verifique a possibilidade da Secretaria do Meio Ambiente realizar o recolhimento do lixo eletrônico no município. Justificativa: Solicito tal pedido visto que há um grande acúmulo de tais resíduos, que quando descartados de modo incorreto causam danos irreversíveis ao meio ambiente.  ESPAÇO DE LIDERANÇA: Ver. Moacir Nazário- PT: Retornou a tribuna para expor aos colegas vereadores que se encontra nesta Casa uma moção requerida como forma de apoio pelo CPERS em virtude dos funcionários que fizeram greve receberem seus salários integralmente, sendo que o estado não quer pagar os dias não trabalhados, ele pede o apoio dos colegas de quem desejar, porque acredita ser uma forma de reivindicação por melhores salários e condições de trabalho desta classe porque o governo quer cortar benefícios do menor, do trabalhador e não corta privilégios dos políticos. Mencionou que graças a Deus que seu partido não está comandando o governo porque senão iriam dizer que a polícia federal estaria corrompida como a delação do Paloci que incriminava o PT, o Lula e agora a própria polícia está constatando que não tem provas e poderá ser anulada por conta disso e o Moro fez questão de que vazasse esta delação antes das eleições presidenciais passadas. Ver. José Paulo Souza Guerra-MDB: Retornou a tribuna para expor aos colegas vereadores que quando se manifestou sobre o depósito de lixo e galhos em frente ao cemitério de Nazaré não afirmou que foi a administração municipal a responsável, nem tão pouco a secretaria de obras porque ele não viu, só visualizou quando os resíduos já estavam no local mencionado, mas se caso tenha sido o órgão, o mínimo que se espera é que se vá com uma retro escavadeira e um caminhão e retire o lixo, sendo uma obrigação do gestor. Referente à fala do colega vereador Sílvio sobre a demora do executivo municipal em resolver alguns problemas quando se referiu da capela e da expressão que “morto não vota”, ele acredita que o colega usou a expressão certa porque nesses últimos meses a administração municipal tem se preocupado com os votos onde deixa as estradas sem cascalho para ser colocado em obras particulares e pátios, sendo usado mais freqüente neste período. EXPLICAÇÃO PESSOAL: Ver. José Paulo Souza Guerra-MDB: Retornou a tribuna para mencionar que a secretaria de obras tem um patrimônio imenso em maquinário, quase todos enviados por meio de emendas parlamentares que os vereadores conseguiram junto aos seus deputados, sendo que estas máquinas estão no tempo pegando sol e chuva e a administração não teve capacidade de fazer um puxado, bem fácil de realizar a obra somente utilizando uns cinco postes e alo zinco e estas estariam resguardadas, porém para nossa surpresa um munícipe compra um prédio no centro da cidade e a administração municipal aluga para alocar os ônibus e implantar o centro de triagem ao COVID-19, porém temos o ginásio municipal que poderia ser montado este centro sem custos públicos, por isso se constata que para algumas coisas tudo é dificultoso, mas quando se tem votos, tudo facilita, tem dinheiro para investir como maquinário disponível, salienta que tudo que falaste não é mentira, nem tão pouco fofoca, é a pura realidade, ainda relata que quem sabe o valor de um trator e o quanto este é prejudicado em permanecer no tempo há anos. Ver. José Inácio Floriano Viana- MDB: Após saudações iniciais, reforçou seu pedido referente colocação de lâmpadas em seu bairro onde se beneficiará a capela mortuária do município, sendo que há tempos está queimada e cita que inclusive teve velório e ele e seus vizinhos tiveram que ligar as lâmpadas de suas próprias residências para iluminar a rua, então solicita que o executivo tome as devidas providências e ele não acredita que seja por motivos financeiros e caso seja ele se compromete de comprar, inclusive o reator, mas que seja trocada, sendo de inteira necessidade. Ver. Moacir Nazário- PT: Retornou a tribuna para relatar os casos dos mata-burros que ele já comentou sobre os de ferro e entende as palavras do colega vereador Sílvio em reforçar, mas se já é caro com esta madeira, se for reforçar sairá mais custo ainda e pesquisem para verificar que tem de ferro, concreto, pedra, entre outros, sendo mais duráveis e suportando maior peso, por isso deve se achar alternativa e tomar as devidas providências e hoje existe a PPP - Parceria Pública Privada, onde reúne os beneficiários com estes mata-burros e eles contribuem com certo valor também e realiza uma obra que durará por mais tempo. Em relação à fala do colega vereador José Paulo sobre o maquinário estar exposto ao tempo, ele acredita ser o mínimo em fazer esta área coberta para servir de abrigo a estes equipamentos, porque a maioria são novos e se danificam até mesmo porque atualmente são geralmente eletrônicos, como também na realização da feira de ovinos este espaço poderá ser aproveitado também, então deve se pensar numa solução para proteger o patrimônio público. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos da presente sessão e que fosse lavrada a presente ATA. Unistalda, 17 de agosto de 2020.

          Ver. PAULO JAIR MARQUES DE OLIVEIRA         Verª. ROSELI DA SILVA MARETOLI
    Presidente                                             1º Secretário

 Ver.  MOACIR NAZÁRIO                      MAICON D. NOVAIS
2º Secretário                                  Auxiliar Legislativo
image1.emf